
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Prestino – Breccia 

Via Picchi  6 – 22100  Como - Tel: 031 507192 - Fax: 031 5004738 

WWW.ICCOMOPRESTINO.EDU.IT - E-MAIL: COIC81300N@ISTRUZIONE.IT - PEC: 

COIC81300N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

CF:80020220135 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF74US - CODICE IPA: ISTSC_COIC81300N 

Prot. n. 0003671/VI.9 Como, 21/10/2019 

depaola.pietro@libero.it  

lojacono.elena@comune.como.it  

segreteria.bella.vincenzo@comune.como.it  

Bonduri.Alessandra@comune.como.it    

Pozzi.Andrea@comune.como.it 

Robbiani.Antonella@comune.como.it 

massici.graziano@comune.como.it 

 

Al sito della scuola 

Ai Docenti in servizio 

Ai Preposti SPP 

Agli ASPP 

Ai Genitori 

Al DSGA 

Al RSPP ing. Di Paola 

Agli Uffici competenti del Comune di Como 

 

  

Oggetto: DISPOSIZIONI URGENTI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge n. 123/2007, 

Visto il D.lgs. 81/08  

Visto il D.lgs. 106/2009,  

Visto l’Accordo della Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 e norme collegate 

 

Premesso che compete dal DS la valutazione dei rischi  e l’ individuazione, programmazione e 

attuazione delle misure di prevenzione e protezione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Gli accertamenti tecnici compiuti nelle scorse settimane hanno confermato la presenza di acque 

meteoriche sulla copertura degli edifici per effetto dell’occlusione di alcuni pluviali che hanno 

determinato gravi infiltrazioni nel solaio, con probabile rigonfiamento delle pignatte,  

abbassamento del lastrico, formazione di cospicue raccolte d’acqua, crescita di vegetali, etc., 

infiltrazioni molto evidenti dall’interno dei locali, formazione di muffe, pregiudizio per i dispositivi 

elettronici ed elettrici, distacco di calcinacci e lesioni dell’intonaco in corrispondenza di: 

1. Via Isonzo, 25 – scuola primaria: 

 locale deposito attrezzi della palestra in uso a Società esterne; 

 servizi igienici della palestra 

 locale vicino a uscita sul retro e aule dopo scuola 

 corridoio di passaggio verso infermeria (utilizzata da alunno disabile quotidianamente) 

 bagno dedicato all’alunno tutelato 

 locale portineria con evidenti crepe e infiltrazioni di acqua 

 scale accesso e aula vicina ci sono vetrate con telai arrugginiti, il vetro non tiene 

 aule in uso per dopo scuola (in alternativa) con infiltrazioni dai serramenti 

http://www.iccomoprestino.edu.it/
mailto:coic81300n@istruzione.it
mailto:coic81300n@pec.istruzione.it
mailto:depaola.pietro@libero.it
mailto:lojacono.elena@comune.como.it
mailto:segreteria.bella.vincenzo@comune.como.it
mailto:Bonduri.Alessandra@comune.como.it
mailto:Pozzi.Andrea@comune.como.it
mailto:Robbiani.Antonella@comune.como.it


 manca acqua nei servizi (cassetta a zaino) 

 classe IV B porta-finestra non si chiude 

 rigonfiamenti del pavimento della palestra 

L’intero secondo piano è interdetto all’uso ad eccezione dell’aula di informatica 

Si raccomanda al personale in servizio di sorvegliare gli alunni che durante le ore 

di Educazione Motoria si recano in palestra, affinché utilizzino i bagni della scuola 

e non quelli della palestra (che non danno garanzie di sicurezza e igiene) 

 

2. Via Picchi, 6 – scuola secondaria  

 aule speciali del secondo piano in fondo al corridoio 

 aula di informatica 

 aula adiacente (ex IIIB) 

 spogliatoi della palestra annessa (senza porte) 

 liquame nel locale caldaia 

 distacco dell’intonaco in corrispondenza delle facciate esterne 

 pian terreno infiltrazioni dai serramenti nel locale adiacente alla presidenza 

 

3. Via Nicolodi, 25 – scuola primaria 

 corridoio principale entra acqua dal tetto (viene raccolta acqua in un secchio) 

 locale abitazione ex custode totalmente allagata 

Si richiede intervento di personale comunale autorizzato 

 

4. Piazzale Giotto – scuola infanzia 

 abbondanti infiltrazioni nel passaggio tra le aule 

 infiltrazioni continue in cucina sulle suppellettili e sul personale addetto  

 pannelli in multistrato già intrisi di acqua, a rischio 

 

DISPONE 

 

La temporanea interdizione alle attività scolastiche rispetto alle aule/plessi sopra citati. 

La messa in sicurezza mediante apposizione di transenne, nastro rosso/bianco, affissione della 

copia di questo provvedimento con valore di notifica a tutti gli interessati 

 

EMANA ORDINE DI SERVIZIO 

 

I Collaboratori Scolastici come di seguito indicati, provvederanno a mettere in 

sicurezza i locali e gli spazi utilizzando materiali come nastro rosso/bianco o altri 

idonei e sicuri disponibili ed affiggendo copia di questa circolare in tutti i locali delle 

scuole 

STOFFA ROSA 

ALBIERI ALBINA 

PADALINO RITA 

RUGIERO GIUSEPPE 

GUIDO LUCIA 

AMETRANO LUCIA 

MARTINO VALENTINA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. ssa Simona Convenga 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


